<sup>98</sup> *Chronicon Lyvoniae*, 212, 415: "Eodem anno fuerunt tartari in terra valvorum paganorum, qui parthi a quibusdam dicuntur, qui panem non comedunt, sed carnibus crudis pecorum suorum vescuntur. Et pugnauerunt tartari cum eis, et debellauerunt eos, et percusserunt omnes in ore gladii, et alii fugerunt ad ruthenos, petentes auxilium ab eis. *Et pervenit verbum per universam Rusciam, ut pugnarent cum tartaris*, et exiverunt reges de tota Ruscia contra tartaros, et non valuerunt pugnare cum eis, et fugerunt coram eis. *Et cecidit rex magnus Mystislawe de Kywa cum quadraginta milibus virorum*, qui abstabant ei. Sed et alter rex *Galatie Mystislawe per fugam evasit*. Et de regibus aliis ceciderunt in eodem bello circiter cinquaginta. Et persecuti sunt sex diebus et interfecerunt ex eis plures quam centum milia virorum quorum numerum deus solus novit, et ceteri fugerunt. Et misit rex de Smalenceka et rex de Plosceke et quidam alii reges de Ruscia nuncios suos in Rigam, petentes ea, que pacis sunt" (corsivo mio).

ogni sogno cristiano fino alla conquista russa nel XVIII secolo. Anche la penetrazione dell'islam in alcune regioni alane del Caucaso Centrale (in particolare la Digoria) portò solamente ad un'islamizzazione di facciata, che si è conservata, forse solo recentemente con una maggior presa di coscienza legata però a fenomeni di geopolitica più che di confessione, fino ai nostri giorni.

La cristianizzazione in aree politicamente instabili presenta ancora un altro aspetto degno di considerazione. Il nuovo messaggio religioso si sta diffondendo, la popolazione è del tutto ignara dei valori che si vogliono trasmettere e proprio per questo motivo il terreno è più che mai fertile per il comparire dell'eresia, della cattiva interpretazione dei principi della nuova religione.

Il caso bulgaro a questo proposito è esemplare. In un territorio in cui è in atto un processo di conversione forzata voluto dal sovrano, in cui il clero non è locale, in cui operano missionari cristiani appartenenti al mondo romano ed a quello bizantino – ed ognuno sottolinea gli errori degli altri piuttosto che evidenziare i valori comuni –, in un territorio in cui per vicende storiche si trovano ad operare gruppi di eretici pauliciani, messaliani ed altri ancora non è così difficile immaginare che le deviazioni, volontarie ed involontarie dall'ortodossia si siano presentate con

un'intensità e frequenza maggiore rispetto ad altri Paesi. In questo l'eresia bulgara relativamente alle condizioni in cui si è sviluppata si differenzia profondamente dall'eresia nell'Europa occidentale, indipendentemente dai rapporti che possano legare l'una all'altra. L'eresia bogomila non nasce tanto da un movimento di protesta contro un clero ufficiale considerato corrotto, anche se questa motivazione poi finirà per farsi strada, ma dallo stato di incertezza in cui avvenne la diffusione del messaggio, dall'insabilità e dall'operare congiunto di forze che erano eretiche ed avevano acquisito un proprio messaggio concorenziale da diffondere.